
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยม์หาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 
ว่าดว้ย ขั้นตอนและวิธกีารแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสหกรณ ์

พ.ศ. 2564 
………………………………………. 

 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 76 และข้อ 77 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

จำกัด พ.ศ. 2552 คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ในคราวประชุม    
ครั้งที่ 14/2564 เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2564 ได้วางระเบียบว่าด้วย ขั้นตอนและวิธีการแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ
สหกรณ์ ไว้ดังต่อไปนี้ 
           ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบว่าด้วย ขั้นตอนและวิธีการแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสหกรณ์  พ.ศ. 
2564” 
           ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
           ข้อ 3  ในระเบียบนี้ 
  "สหกรณ์"  หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

"คณะกรรมการดำเนินการ" หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 

"ประธานกรรมการดำเนินการ"  หมายความว่า  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออม
ทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 
  "สมาชิก" หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด  

ข้อ 4  การแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ ให้กระทำได้แต่เฉพาะในการประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาการแก้ไข
เพิ่มเติมข้อบังคับที่มีองค์ประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกทั้งหมด  หรือไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยคน   

ข้อ 5  คณะกรรมการดำเนินการสามารถเสนอร่างแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับต่อที่ประชุมใหญ่ได้ในกรณ ี
       (1) คณะกรรมการดำเนินการ ด้วยมีมติให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับนั้นด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า

สองในสามของกรรมการดำเนินการที่มาประชุมซึ่งลงลายมือชื่อเข้าประชุม  แต่ทั้งนี้ต้องไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ
คณะกรรมการดำเนินการ      

       (2) เมื่อสมาชิกไม่น้อยกว่าห้าสิบคน  ลงลายมือชื่อทำหนังสือร้องขอต่อคณะกรรมการดำเนินการ
ก่อนการประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่าเก้าสิบวันให้แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ โดยต้องระบุข้อความที่จะขอแก้ไขเพิ่มเติม
นั้นพร้อมด้วยเหตุผล  เพื่อให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาตามความในข้อ 5 (1)    

ข้อ 6  เพื่อให้การแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับได้มีการพิจารณาอย่างรอบด้านและได้รับฟังความคิดเห็นของ
สมาชิก  คณะกรรมการดำเนินการต้องจัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นของสมาชิกได้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ดังต่อไปนี้ 

       (1) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการมีมติให้เสนอร่างแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับตามข้อ 5 แล้ว ให้ทำ
ประกาศเพื่อการรับฟังความคิดเห็นของสมาชิกซึ่งประกอบด้วยร่างแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับพร้อมด้วยเหตุผล 
ขั้นตอนและวิธีการเสนอความเห็นให้สมาชิกทราบ ไม่น้อยกว่า 15 วัน ก่อนวันประกาศให้สมาชิกเร่ิมทำการเสนอ
ความคิดเห็น     

 (2) สมาชิกอาจเสนอความคิดเห็นต่อข้อความของร่างแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับตามข้อ 5 พร้อมด้วย
เหตุผลต่อคณะกรรมการดำเนินการ ภายใน 15 วัน นับแต่วันประกาศให้สมาชิกเร่ิมทำการเสนอความคิดเห็น 

            (3) การแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับตามความคิดเห็นของสมาชิกในข้อ 6 (2) จะกระทำได้เมื่อ
คณะกรรมการดำเนินการมีมติไม่น้อยกว่าสองในสามของกรรมการดำเนินการที่มาประชุมซึ่งลงลายมือชื่อเข้า
ประชุม  แต่ทั้งนี้ต้องไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของคณะกรรมการดำเนินการ      

 
/ข้อ7... 

 



2 

 

   ข้อ 7 ให้คณะกรรมการดำเนินการนำเสนอให้ที่ประชุมใหญ่พิจารณาแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับโดยต้อง
กำหนดในระเบียบวาระการประชุมใหญ่เป็นเรื่องโดยเฉพาะ พร้อมกับหนังสือแจ้งนัดประชุม ระเบียบวาระการ
ประชุมใหญ่ ข้อความร่างแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับให้สมาชิกทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน  

    ข้อ 8 การลงมติแห่งที่ประชุมใหญ่เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ ให้ประธานกรรมการดำเนินการ จัดให้
มีการอภิปรายแล้วขอมติที่ประชุมใหญ่ให้ความเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบ โดยไม่มีการแก้ไขข้อความของร่างแก้ไข
เพิ่มเติมข้อบังคับแต่ประการใด 

มติที่ประชุมใหญ่เห็นชอบร่างแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ ต้องมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามแห่ง
จำนวนสมาชิกที่เข้าร่วมประชุม  

ให้สหกรณ์เสนอขอจดทะเบียนการแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับนั้นต่อนายทะเบียนสหกรณ์ ภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ประชุมใหญ่ลงมติ  และเมื่อนายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนแล้ว การแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับนั้นจึง
เป็นอันสมบูรณ์ 

ข้อความใดที่ที่ประชุมใหญ่ได้ลงมติแก้ไขเพิ่มเติมแล้ว  หากปรากฏว่าข้อความนั้นขัดกับกฎหมาย  
หรือไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของสหกรณ์หรือเจตนารมณ์แห่งกฎหมาย นายทะเบียนสหกรณ์อาจแก้ไขข้อความ
นั้น   แล้วรับจดทะเบียน     
           ข้อ 9 ให้ ระเบี ยบนี้ ใช้บั งคับกับ การดำเนินการแก้ ไข เพิ่ ม เติ ม ระเบี ยบสหกรณ์ ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด ที่ต้องได้รับความเห็นชอบโดยมติที่ประชุมใหญ่ด้วยโดยอนุโลม 

ข้อ 10  ให้ประธานกรรมการดำเนินการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่  1  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2564 
 
 

    ลงชื่อ                     
               (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ไพรัช  กาญจนการุณ) 

                                                                                 ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                                      สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำกัด 
 


